ESTADO DA BANIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
"Casa de Zenildo Tourinho"

INDICAÇÃO N° 184/2024

Indicamos ao Excelentíssimo Prefeito de Jequié, Zenildo Brandão Santana, ao Secretário de

Esporte e Lazer, Matheus Roberto Oliveira, ao Secretário de Infraestrutura, Lucindo

Menezes, aos Deputados Federais João Leão, Antônio Brito, Leur Lomanto Jr e Paulo

Magalhães, e ao Deputado Estadual Euclides Fernandes, para que junto a Secretaria de

Infraestrutura do Município e através de emendas parlamentares dos deputados, possa

providenciar a Revitalização da Praça Maria das Graças Oliveira Melo, no Brinco de Ouro,

com construção de Quiosques, Parque Infantil, Academia ao ar livre, Pista de

Caminhada, Áreas Verdes e a Cobertura e Reforma da quadra poliesportiva.

A referida praça encontra-se em condições precárias e carece de investimentos para

proporcionar lazer e bem-estar à comunidade local. Sendo assim, solicito que sejam realizadas

as seguintes intervenções:

• Construção de Quiosques: Para promover espaços de convivência e possibilitar a venda

de alimentos e bebidas, fomentando a economia local.

• Parque Infantil: Instalação de equipamentos adequados para crianças, visando

proporcionar um ambiente seguro e divertido para as famílias.

• Academia ao Ar Livre: Implantação de equipamentos de ginástica para incentivar a

prática de exercícios físicos entre os moradores, contribuindo para a promoção da saúde.

• Pista de Caminhada: Criação de uma área destinada à prática de caminhadas e

corridas, com o objetivo de estimular hábitos saudáveis e o convívio social.

• Áreas Verdes: Implementação de áreas arborizadas e espaços de jardinagem,

contribuindo para a melhoria da qualidade ambiental e estética da praça.

• Cobertura e Reforma da Quadra Poliesportiva: Realização de obras para revitalizar a

quadra existente, proporcionando um local adequado para a prática de diversas modalidades

esportivas.

Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79. Centro — Jequié-BA - CEP: 45.200-270
Portal Modelo: http://jeouie.ba.leq.br ;E-mail: camaramunicipaldejequiejequie.ba.leq.br l contato (073) 3528 8600.

ESTADO DA BANIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
"Casa de Zenildo Tourinho"

A revitalização da Praça Maria das Graças Oliveira Melo é de suma importância para o bem-

estar e a qualidade de vida dos moradores do Brinco de Ouro.

Por ser uma solicitação importante e de justa medida, esperamos contar com o apoio e o pronto

atendimento por parte do nosso ilustre Prefeito e Secretário mencionado.

Sala das Sessões, 15 de Março de 2024

ATENDIDO
Of. n.° (-?) /c2C R. 11

Em: / /

Ofi '7Lg..7/1 g36, iwA

eira Melo
(MARCINHO)

Vereador

ATENDA-SE,P

Sala das SessõE

Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro — Jequié-BA - CEP: 45.200-270
Portal Modelo: http://iequie.baleo,br 1 E-mail: camaramunicipaldeiequieQjequie.baleq.bricontato (073) 3528 8600.